
 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15
 

Determinazione
N. reg. gen.  1075 N. reg. Serv. 52 del  14-08-2019

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE
PROGETTO "HOUSING FIRST" FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI CONTRASTO DELLA POVERTÀ ESTREMA, AI SENSI DELL'ART. 7 ,
COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO 147/2017 - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15
 

 
OGGETTO: Avviso pubblico per co-progettazione e co-gestione progetto “Housing first” finalizzato
alla realizzazione di interventi di contrasto della povertà estrema, ai sensi dell’art. 7 , comma 9, del
Decreto Legislativo 147/2017 - Nomina Commissione giudicatrice.
 
Dato atto che con Determinazione n. 961/49 del 16.07.2019 il Dirigente Coordinatore dell’ATS n.15,
dr.ssa Carla Scarponi ha stabilito:
- di avviare una procedura di evidenza pubblica emanando specifico avviso pubblico finalizzato ad
individuare un soggetto del terzo settore disponibile alla co-progettazione e co-gestione del progetto
“Housing first”, consentendo la partecipazione agli operatori che abbiano maturato alla data della
pubblicazione del suddetto avviso un’esperienza decennale nella fornitura di servizi e interventi di
natura di pronta accoglienza anche residenziale per persone senza fissa dimora e/o in situazione di
povertà estrema e che siano state componenti del “Tavolo interambito per la lotta alla povertà e
all’esclusione sociale” istituito dall’Amministrazione Provinciale di Macerata;
- che il soggetto assegnatario dovrà mettere a disposizione del progetto un proprio cofinanziamento pari
ad almeno il 10% del contributo finalizzato alla realizzazione dell’housing first di questo ATS 15;
 
Dato atto che in data 23.07.2019 si è proceduto alla pubblicazione del predetto avviso pubblico sul sito
del Comune di Macerata www.comune.macerata.it, nella sezione “Bandi di gara”;
 
Preso atto che entro il termine previsto per la presentazione della manifestazione di interesse (ore 12.00
del 07/08/2019) è pervenuta n. 1 manifestazione di interesse;
 
Ritenuto opportuno nominare una commissione giudicatrice alla scadenza del termine per la
presentazione della manifestazione di interesse per la valutazione della proposta ricevuta;
 
Dato atto che in relazione al principio di competenza e compatibilmente con il principio di rotazione il
Presidente della commissione è individuato tra il personale dirigente così come previsto dal
Regolamento;
 
Ritenuto pertanto, di individuare la Commissione giudicatrice, così come di seguito indicato:

-          Dott.ssa Carla Scarponi, Dirigente Coordinatore dell’ATS 15, con funzione di Presidente;
1/3Determinazione n. 1075  del 14-08-2019

http://www.comune.macerata.it/


-          A.S. Laura Palmucci, Ufficio di Promozione Sociale c/o il Comune di Macerata, con
funzione di componente esperto,
-          A.S. Valentina Valeri, Ufficio SPRAR del Comune di Macerata, con esperienza nella
gestione di progetti relativi all’integrazione dei cittadini immigrati, con funzione di componente
esperto;

 
Dato atto che i curricula dei commissari saranno pubblicati sul profilo del Comune di Macerata, nella
sezione “Amministrazione trasparente” anche mediante collegamento ai rispettivi link, in caso di
dirigenti di questa Amministrazione;
 
Dato atto che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla dott.ssa Francesca Testella,
Istruttore amministrativo presso l’ATS n. 15;
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs.
267/2000;
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e necessita del visto di
regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, DLgs 267/2000;
 
Visto l’artt. 107 del T.U.E.L. 267/2000;
 

D E T E R M I N A
 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce integrazione
motivazionale.
 
Di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, quali componenti esperti in seno alla commissione
giudicatrice per l’individuazione di un soggetto del terzo settore disponibile alla co-progettazione e co-
gestione del progetto “Housing first” per la realizzazione di interventi per contrastare la povertà
estrema:

-          Dott.ssa Carla Scarponi, Dirigente Coordinatore dell’ATS 15, con funzione di Presidente;
-          A.S. Laura Palmucci, Ufficio di Promozione Sociale c/o il Comune di Macerata, con
funzione di componente esperto,
-          A.S. Valentina Valeri, Ufficio SPRAR del Comune di Macerata, con esperienza nella
gestione di progetti relativi all’integrazione dei cittadini immigrati, con funzione di componente
esperto.

 
Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante sono svolte dalla dr.ssa Francesca Testella,
Istruttore amministrativo presso l’ATS n.15.
 
Di dare atto che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno
dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R.28/12/2000 n.445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità
e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs.50/2016.
 
Di dare atto che la commissione, quale collegio perfetto, svolge funzioni istituzionali e che nulla è
dovuto alla stessa per l’attività da svolgere.
 
Di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e necessita del visto di
regolarità contabile ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, DLgs 267/2000.
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del DLgs 267/2000.
 

2/3Determinazione n. 1075  del 14-08-2019



Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
 
Di attestare che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale.
 

IL DIRIGENTE
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15

DOTT.SSA CARLA SCARPONI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3Determinazione n. 1075  del 14-08-2019



 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15
 

Determinazione
N. reg. gen.  1075 N. reg. Serv. 52 del  14-08-2019

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE
PROGETTO "HOUSING FIRST" FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI CONTRASTO DELLA POVERTÀ ESTREMA, AI SENSI DELL'ART. 7 ,
COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO 147/2017 - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
 

| X | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D.
Lgs. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile.
 
| | Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1 e dell'art. 153 comma 5 del D. Lgs.
267/2000 non si appone il visto di regolarità contabile.
 
  Macerata, 14-08-2019

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI
E DEL PERSONALE

DOTT. SIMONE CIATTAGLIA
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 



 
 

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE n. 15
 

Determinazione
N. reg. gen.  1075 N. reg. Serv. 52 del  14-08-2019

 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER CO-PROGETTAZIONE E CO-GESTIONE
PROGETTO "HOUSING FIRST" FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DI
INTERVENTI DI CONTRASTO DELLA POVERTÀ ESTREMA, AI SENSI DELL'ART. 7 ,
COMMA 9, DEL DECRETO LEGISLATIVO 147/2017 - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art.32, co. 1 della Legge n.69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Comune in data
odierna per quindici giorni consecutivi.
 
Macerata, 14-08-2019

IL DIRIGENTE
DOTT.SSA CARLA SCARPONI

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

1/1Determinazione n. 1075  del 14-08-2019



  1  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  P E R  

I L  C U R R I C U L U M  V I T A E  
 

 
 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome SCARPONI CARLA 

 

 
ESPERIENZA LAVORATIVA 

 
• Date Dal 01/04/2018 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Macerata,  V.le Trieste n. 24 – 62100 Macerata 

• Tipo di settore Ambito Territoriale Sociale n. 15  

• Tipo di impiego Contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e a tempo determinato:  

Dirigente Coordinatore Ambito Territoriale Sociale n. 15  

• Principali mansioni e responsabilità Pianificazione, Programmazione, progettazione per l’ATS n. 15. 
  

• Date dal 07/01/2010 al 30/04/2018 - dall’01/03/2014 al 30/04/2018 Posizione Organizzativa 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Macerata,  V.le Trieste n. 24 – 62100 Macerata 

• Tipo di settore Servizio Servizi Sociali 

• Tipo di impiego Contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e a tempo indeterminato: Funzionario 
Sociologo (D3)  

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione sociale, Servizio Civile, Attività di Integrazione di soggetti a rischio di 
emarginazione sociale con particolare attenzione agli immigrati. 

 
• Date dal 28/12/2007 al 06/01/2010 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Macerata,  V.le Trieste n. 24 – 62100 Macerata 

• Tipo di settore Servizio Servizi Sociali 

• Tipo di impiego Contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e a tempo determinato (dal 28/12/2007 al 
31/12/2010) Funzionario Sociologo (D3)  

• Principali mansioni e responsabilità Progettazione sociale, Servizio Civile, Attività di Integrazione di soggetti a rischio di 
emarginazione sociale con particolare attenzione agli immigrati. 

 
• Date dal 01/01/2007 al 31/12/2007 

dal 15/02/2003 al 31/12/2006 

dal 15/02/2000 al 31/12/2003 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Macerata,  V.le Trieste n. 24 – 62100 Macerata 

• Tipo di settore Servizio Servizi Sociali 

• Tipo di impiego Incarico libero professionale   

• Principali mansioni e responsabilità Consulenza nell’ambito dell’area socio-psicologica-riabilitativa 
 

• Date dal 16/05/2000 al 31/12/2007 con incarichi annuali 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Asur Zona 9,  Belvedere Sanzio n. 1 – 62100 Macerata 

• Tipo di settore Dipartimento di Salute mentale 

• Tipo di impiego Incarico libero professionale   

• Principali mansioni e responsabilità Attività nell’ambito dei progetti ex D2 
 

• Date dal 01/10/2005 al 31/12/2006 

dal 01/01/2007 al 30/06/2008 (dal 28/12/2007 al 30/06/2008 con contratto a tempo 
determinato attraverso ordine di servizio) 



  2  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Macerata,  V.le Trieste n. 24 – 62100 Macerata 

• Tipo di settore Servizio Servizi Sociali (certificazione ISO 9001:2000) 

• Tipo di impiego Incarico libero professionale   

• Principali mansioni e responsabilità Coordinamento del Progetto “Equalità: qualità e responsabilità sociale” 
 

• Date dal 01/03/2003 al 31/12/2003 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Macerata,  P.zza della Libertà n. 3 – 62100 Macerata 

• Tipo di settore Servizio Servizi Sociali 

• Tipo di impiego Incarico libero professionale   

• Principali mansioni e responsabilità Consulenza nell’ambito del Progetto di prevenzione terziaria in riferimento all’assistenza e 
reinserimento sociale e/o lavorativo di soggetti con patologia psichiatrica svolto in stretta 
collaborazione con il DSM dell’ASUR Zona 9 di Macerata 

 
• Date dal 01/04/1999 al 30/06/1999 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Azienda Unita’ Sanitaria Locale n.9 di Macerata,  Belvedere Sanzio n. 1 – 62100 
Macerata 

• Tipo di settore Ser.T. 

• Tipo di impiego Incarico Co.Co.Co.   

• Principali mansioni e responsabilità Consulenza nell’ambito del progetto di prevenzione AIDS – riduzione del danno – 
costituzione Unità Mobile Territoriale. 

 
• Date dal 01/12/1998 al 31/03/1999 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Macerata,  P.zza della Libertà n. 3 – 62100 Macerata 

• Tipo di settore Servizio Servizi Sociali 

• Tipo di impiego Incarico Co.Co.Co.   

• Principali mansioni e responsabilità Incarico nell’ambito del Progetto “Comunità locale” in qualità di psicologa per lo studio dei 
gruppi giovanili, formali ed informali. 

 
• Date dal 01/01/2007 al 31/12/2007 

dal 01/01/2006 al 31/12/2006 
dal 07/01/2004 al 31/12/2005 
dal 07/01/2003 al 31/12/2003 
dal 07/01/2002 al 31/12/2002 
dal 02/01/2001 al 31/12/2001 
dal 10/01/2000 al 31/12/2000 
dal 08/01/1999 al 31/12/1999 
dal 21/04/1998 al 31/12/1998 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Ente Regionale per il diritto alla Studio Universitario,  Via Piave n. 35 – 62100 
Macerata 

• Tipo di settore Assistenza psicologica 

• Tipo di impiego Incarico libero professionale   

• Principali mansioni e responsabilità Consulenza psicologica rivolta agli studenti universitari iscritti all’Università degli Studi di 
Macerata. 

 
• Date Dal 05/05/1995 al 31/08/1995 

Dal 14/09/1996 al 31/08/1997  

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Istituto Professionale per i Servizi Commerciali e Turistici di Civitanova Marche (MC) 

• Tipo di settore Settore Amministrativo 

• Tipo di impiego Responsabile Amministrativa – Contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e a tempo 
determinato  

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile della gestione amministrativa e contabile dell’Istituto 
 

• Date Dal 09/09/1996 al 13/09/1996 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Scuola Media Statale di Tolentino (MC) 

• Tipo di settore Settore Amministrativo 



  3  

• Tipo di impiego Responsabile Amministrativa – Contratto di lavoro subordinato a tempo pieno e a tempo 
determinato  

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile della gestione amministrativa e contabile dell’Istituto 
 

• Date Dal 01/04/1995 al 09/09/1996 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Associazione GLATAD di Tolentino (MC) 

• Tipo di settore Socio-educativo minori  

• Tipo di impiego Operatore socio-educativo nei confronti di minori per conto del Comune di Macerata  

• Principali mansioni e responsabilità Assistenza, cura e sostegno a minori assistiti dal Comune di Macerata  
 

• Date Dal 01/10/1993 al 31/12/1994 

Dal 01/03/1993 al 30/04/1993 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Cooperativa ANCORA di Macerata 

• Tipo di settore Socio-educativo minori 

• Tipo di impiego Operatore socio-educativo nei confronti di minori per conto del Comune di Macerata 

• Principali mansioni e responsabilità Assistenza, cura e sostegno a minori assistiti dal Comune di Macerata 
 

• Date Dal 01/05/1988 al 31/05/1993 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Cooperativa KLIZIA a r.l. di Macerata 

• Tipo di settore Socio-psicologico-riabilitativo 

• Tipo di impiego Operatrice presso la Comunità Terapeutica Diurna “Zero” gestita dall’Unità Sanitaria Locale 
n. 15 

• Principali mansioni e responsabilità Assistenza, cura e sostegno ai soggetti tossicodipendenti inseriti in Comunità Terapeutica 
 

• Date Dal 01/01/1988 al 30/09/1988 

Dal 01/04/1991 al 30/09/1991 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro “Barnum” Cooperativa a r.l. di Macerata 

• Tipo di settore Socio-psicologico-riabilitativo 

• Tipo di impiego Operatrice presso la Comunità Terapeutica di Civitanova Marche gestita dall’Associazione 
dei Comuni n. 16 

• Principali mansioni e responsabilità Assistenza, cura e sostegno ai soggetti tossicodipendenti inseriti in Comunità Terapeutica 
 

• Date Dal 24/10/1985 al 31/07/1987 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro I.R.S. L’Aurora di Gradara 

• Tipo di settore Socio-psicologico-riabilitativo  

• Tipo di impiego Operatrice presso la Comunità Terapeutica di Civitanova Marche gestita dall’Associazione 
dei Comuni n. 16 

• Principali mansioni e responsabilità Assistenza, cura e sostegno ai soggetti tossicodipendenti inseriti in Comunità Terapeutica 
 

• Date Dal 21/05/1985 al 29/06/1985 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro Scuola Media Statale di Sarnano (MC) 

• Tipo di settore Settore Amministrativo 

• Tipo di impiego Coordinatore Amministrativo – Contratto a Tempo Determinato 

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile della gestione amministrativa e contabile dell’Istituto 
 
 

ISTRUZIONE  
 

• Data  07/07/1984 

• Nome e tipo di istituto di istruzione Scuola Superiore di Studi Sociali – IFEF di Urbino 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Sociologia, Psicologia … 

• Qualifica conseguita Diploma di Addottrinato in Scienze Sociali 

• Livello nella classificazione nazionale  90/100 
 

• Data  10/12/1982 



  4  

• Nome e tipo di istituto di istruzione  Università di Urbino 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Sociologia, Psicologia, Storia, Economia, Statistica …. 

• Qualifica conseguita Laurea in Sociologia 

• Livello nella classificazione nazionale  110/100 e lode 
 

• Data  01/08/1984 

• Nome e tipo di istituto di istruzione Istituto Tecnico Commerciale “A. Gentili” di Macerata 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Ragioneria, Tecnica Bancaria, Italiano, Storia, Inglese, Francese …. 

• Qualifica conseguita Diploma di Ragioniere e Perito Commerciale 

• Livello nella classificazione nazionale  50/60 
 

FORMAZIONE 
 

• Date  Marzo – maggio 2018 - Ancona 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Programma INPS Valore P.A. - LUMSA Università 

Corso universitario di formazione su “Appalti e Contratti Pubblici (I livello) Corso Operativo 
per la gestione della gara e l’esecuzione degli appalti (ore 40) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

La progettazione dell’acquisizione di lavori, beni e servizi; Gli affidamenti sotto soglia e con 
modalità telematiche; Il bando (o lettera di invito) e la gestione delle procedure di gara; 
L’aggiudicazione, i controlli sui requisiti e la stipulazione del contratto; L’esecuzione 
dell’appalto e le verifiche. 

 

• Date  Da Marzo ad ottobre 2017 – Macerata  

• Nome e tipo di istituto di  formazione Corso INPS PA - Università degli Studi di Macerata 
Corso di alta formazione professionale nell’area tematica “Gestione delle risorse umane: 
focus sull’intelligenza emotiva e sulla psicologia dei gruppi, gestione delle relazioni” – Titolo 
del corso: “IL LAVORO DI GRUPPO E LA VALORIZZAZIONE DELLE COMPETENZE 
TRASVERSALI COME STRUMENTI PER GESTIRE RELAZIONI COMPLESSE E 
SITUAZIONI CONFLITTUALI”   
ore 60 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Management, gestire la relazione nella complessità organizzativa e nei gruppi di lavoro … 

 

• Date  Marzo 2017 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione FormIMPRESA 
Corso Smart Team. GESTIONE DEGLI OBIETTIVI  
- Seminario “La valutazione delle prestazioni”. 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

La motivazione del personale; assegnare gli obiettivi; il sistema di valutazione delle 
performance… 

 

• Date  Marzo 2016 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione FormIMPRESA 
Corso Smart Team. Ruolo e comportamenti organizzativi per fare squadra e sviluppare le 
competenze professionali dei collaboratori: 
- Seminario “Ruolo del manager pubblico: alla ricerca di un equilibio tra prestazioni, obiettivi 
e sviluppo professionale dei collaboratori”.  
- Seminario “La conduzione del team:puntare ai risultati gestendo le dinamiche di gruppo e 
integrando ruoli e professionalità”.  

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Ruolo e responsabilità del manager pubblico; stili di management; il team; la leadership… 

 

 

 

• Date  Marzo – giugno 2012 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Università degli Studi di Macerata – Corso universitario di aggiornamento 
professionale in “Il sistema italiano di welfare socio-sanitario in transizione: il 
rapporto tra innovazioni normative, apprendimento organizzativo e dinamiche socio-



  5  

culturali” (ore 120 di cui n. 60 ore di didattica in aula e n. 60 di didattica a distanza) – 
presentazione di un Project work e prova finale (110/100) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Diritto della previdenza sociale, organizzazione e gestione dei servizi di welfare, la gestione 
del gruppo di lavoro nei servizi di welfare … 

 
• Date  15-16-17 giugno 2009 - Bruxelles 

• Nome e tipo di istituto di  formazione A.N.C.I. IDEALI – Corso di formazione “Opportunità comunitarie” (ore 24) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Progettazione europea, canali di finanziamento 

 
• Date  4-11-18 novembre 2008 - Ancona 

• Nome e tipo di istituto di  formazione CIVICA – Seminario di Europrogettazione (ore 12) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Progettazione europea  

 
• Date  11 e 18 febbraio 2008 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Comune di Macerata – Corso di formazione “Gestione CMS” per il portale del 
Comune di Macerata (ore 9) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Conoscenza del sistema CMS  

 
• Date  15-16 marzo 2007 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Euroconsulting – Corso di formazione “Valutatore interno del Sistema di Gestione 
per la qualità” (ore 16) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Conoscenza del sistema qualità ISO 9001:2000  

 
• Date  10-11 settembre 2007 - Ancona 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Regione Marche – Corso di formazione “Progettisti di Servizio Civile”  

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Metodologia di progettazione per il ServizioCivile  

 
• Date  17-18-19 dicembre 2007 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Associazione A.M.A. di Macerata - Corso di formazione “Gioco compulsivo, usura  ed 
auto mutuo aiuto”  

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Il gioco compulsivo, i gruppi di auto mutuo aiuto, il ruolo del facilitatore, attivazione dei 
gruppi per giocatori compulsivi o per i loro familiari 

• Date  10-11-12-13 ottobre 2006 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Ufficio Nazionale Servizio Civile  Roma – Corso di formazione per Formatori di Enti di 
Servizio Civile 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Servizio Civile, normativa, tecniche formative 

 
• Date  16 ottobre – 16 novembre – 29 novembre 2006 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Dipartimento Dipendenze Patologiche della Zona Territoriale n. 9 di Macerata  - Corso 
di formazione “GAME OVER: il gioco d’azzardo patologico” (ore 24) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Diagnosi sulla dipendenza da gioco d’azzardo patologico, principali approcci psicoterapeutici 

 
• Date  14-15 novembre 2006 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Associazione A.M.A. di Trento – Corso di formazione “Auto mutuo aiuto e 
soprappeso, disordine alimentare” – ore 14 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

I disordini alimentari, i gruppi di auto mutuo aiuto, il ruolo del facilitatore, attivazione dei 
gruppi per soggetti con disturbi alimentari (anoressia, bulimia…) o per i loro familiari  

 
• Date  12-13-14 dicembre 2005 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Ambito Territoriale n. 15 - corso di formazione per l’attivazione dei Gruppi di Auto 



  6  

Mutuo Aiuto 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

I gruppi di auto-mutuo-aiuto, ambiti applicativi, il ruolo del facilitatore 

 
• Date  12-13 ottobre 2005 - Trento 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Associazione A.M.A. di Trento – Corso di formazione “Auto mutuo aiuto nell’ambito 
della dipendenza da fumo” 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

La dipendenza da fumo, i gruppi di auto mutuo aiuto, il ruolo del facilitatore, attivazione dei 
gruppi per soggetti con dipendenza da fumo e per i loro familiari 

 
• Date  Dal 02/07/2005 al 26/11/2005 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione ASUR Zona 9 – Seminario “Supervisione: dalle reti disorientate alle reti orientate” (ore 
21) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Analisi di comunità locale ed interventi riabilitativi 

 
• Date  Dal 26/09/2005 al 20/10/2005 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione ASUR Zona 9 – Seminario “Supervisione Dual Diagnosis” (ore 21) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Doppia diagnosi psichiatrica  

 
• Date  Dal 30/09/2005 al 06/10/2005 - Macerata 

• Nome e tipo di istituto di  formazione ASUR Zona 9 – Seminario “Risorse umane, qualità ed accreditamento nei DSM: dal 
controllo dei fattori di stress alla promozione dei fattori di soddisfazione negli 
operatori e degli utenti” (ore 15) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Analisi del DSM , gestione dei conflitti e dell’utenza 

 
• Date  9-10 maggio 2005 - Trento 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Laboratorio di Educazione al Dialogo e Associazione A.M.A. di Trento – Corso 
“Come creare un clima facilitante all’interno di un gruppo di auto mutuo aiuto” (ore 
14) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Gestione delle dinamiche di gruppo 

 
• Date  22-23 novembre 2004 

• Nome e tipo di istituto di  formazione CNCA di Foligno – Convegno “Fuori dal guscio: politiche per l’inclusione sociale 
delle persone in stato di dipendenza” 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Politiche ed interventi su inserimenti lavorativi per soggetti affetti da dipendenza patologica 

 
• Date  9-10-11 novembre 2004 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Associazione A.M.A. di Trento – Corso base per operatori di gruppi di auto mutuo 
aiuto (ore 20) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Storia dell’auto-mutuo-aiuto, campi applicativi, metodologia di base per la gestione dei 
gruppi 

 
• Data  13-14 dicembre 2004 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Associazione A.M.A. di Trento – evento formativo su “Creare un clima facilitante in 
un gruppo di auto mutuo aiuto” (ore 14) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Gestione delle dinamiche di gruppo 

 
• Date  Giugno 2003 – aprile 2004 

• Nome e tipo di istituto di  formazione S.V.I.M. di Ancona, in collaborazione con Kiosco di Firenze – Corso “Eurosteps” (ore 
300) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Europrogettazione  



  7  

 
• Date  Gennaio – maggio 2003 

• Nome e tipo di istituto di  formazione CESCOT di Pesaro – Corso di formazione “Diversità e sviluppo” (ore 60) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

Disabilità, normativa di riferimento, interventi socio-riabilitativi  

 
• Date  1998 

22-23 aprile  

20-21-22 maggio 

5 giugno  

• Nome e tipo di istituto di  formazione Artemide Servizi per la Formazione di Roma – Corso di Educazione socio-affettiva 
(ore 44) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

L’Educazione socio-affettiva: elementi base 

 
• Date  1998 

6-7 ottobre 

20-21 ottobre 

3-4 novembre 

1-2 dicembre 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Artemide Servizi per la Formazione di Roma – Corso di formazione per la prevenzione 
nei Centri di Aggregazione giovanile in favore degli adolescenti a rischio (ore 40) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

L’adolescenza, la conflittualità, l’analisi di comunità 

 
• Data  1992 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Regione Marche e Comune di Macerata – corso di formazione per operatori delle 
dipendenze (ore 60) 

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

 

Le dipendenze patologiche, normativa di riferimento, interventi riabilitativi 

• Data  Ottobre 1984 – luglio 1985 

• Nome e tipo di istituto di  formazione Centro di Promozione Sociale – Cooperativa di Solidarietà Berta 80 di San Severino 
Marche 

Corso di formazione psicoterapeutica per Operatori di Residenze protette per 
Tossicodipendenti  

• Principali materie / abilità professionali 
oggetto dello studio 

La dipendenza patologica, orientamento psicoterapici, interventi riabilitativi 

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE PERSONALI 

 

MADRELINGUA ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

 INGLESE 

• Capacità di lettura buono 

• Capacità di scrittura elementare 

• Capacità di espressione orale buono 
 

 FRANCESE 

• Capacità di lettura elementare 

• Capacità di scrittura elementare 

• Capacità di espressione orale elementare 
 
 



  8  

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI Ho lavorato in molti contesti e con altre persone, anche con competenze diverse, 
occupando posti in cui la comunicazione è importante e in situazioni in cui è essenziale 
lavorare in squadra  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

Ho coordinato progetti a livello amministrativo ed il personale impegnato nella loro 
realizzazione, ho gestito bilanci  e rendiconti. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE 
 

Sono in grado di utilizzare i diversi applicativi del pacchetto Office ( in particolar modo 
Word, Excel, Power Point e Internet Explorer) 

Il corso di alfabetizzazione informatica organizzato dal Comune di Macerata su “Gestione 
CMS”  mi ha permesso di approfondire la conoscenza di un programma utile per 
l’aggiornamento delle informazioni sul portale del Comune di Macerata. 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

 

28/06/2002 

Inserita nell’Elenco della Regione Marche degli aspiranti al ruolo di Coordinatore d’Ambito 
con Decreto Dirigenziale n. 135 del 28/06/2002 

Maggio 1994 

Abilitata all’esercizio della professione di psicoterapeuta 

30/11/1993 

Iscritta all’Albo degli psicologi della la Regione Marche al n. 374. 

Dal 1994 al 1997 presso l’Università di Macerata: 

Anno accademico 1997/1998: 

- Cultore della Materia nell’insegnamento di “Storia del Giornalismo”; 

Anni accademici 1994/1995-1995/1996-1996/1997: 

- Cultore della Materia nell’insegnamento di “Sociologia del Lavoro”; 

Anni accademici 1995/1996-1996/1997- 1997/1998: 

- Cultore della Materia nell’insegnamento di “Sociologia”; 

Anni accademici 1994/1995-1995/1996-1996/1997-1997/1998: 

- Cultore della Materia nell’insegnamento di “Psicologia Sociale”. 

Dal 1991  

Attività di docenza presso Istituti Scolastici Pubblici, Enti di Formazione, Scuola Infermieri 
Professionali di Macerata, di Fermo, IPAB, Corsi F.S.E., Corsi O.T.A. e O.S.A., per conto 
di Enti pubblici ed Associazioni private. 

 

Attività inerenti il Servizio Civile: 

Partecipazione alla I° Conferenza Europea sul Servizio Civile promossa dall’UNSC tenutasi 
a Roma il 28 e 29 novembre 2003; 
 
Di essere ufficialmente accreditata come progettista del Servizio Civile con Determinazione 
del Direttore Generale del Comune di Macerata, prot. n. 74632 del 10 settembre 2004; 
 
Partecipazione al Convegno “In nuovo servizio civile dopo la sospensione della leva 
obbligatoria” presieduto dal Direttore Generale dellì’Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, 
Ing. Massimo Palombi, tenutosi il 19 ottobre 2004 a Roma all’interno della manifestazione 
“Campus Orienta”; 
 
Partecipazione all’incontro di valutazione e bilancio dei risultati dei progetti di Servizio Civile 
del Semestre Europeo di presidenza italiana del Consiglio dell’Unione Europea tenutosi 
presso il Dipartimento della Protezione Civile a Roma il 2 dicembre 2004; 
 
Partecipazione al Corso di Formazione per OLP tenuto dal formatore Dott. Stefano 
Ranieri, svoltosi a Macerata il 20 gennaio 2005; 
 
 Partecipazione al Corso di Formazione per FORMATORE DI ENTI DI SERVIZIO CIVILE, 
organizzato dall’UNSC e tenutosi a Roma dal 10 al 13 ottobre 2006; 
 
Dal 2006 → 

Accreditata dall’UNSC come FORMATORE DI ENTI DI SERVIZIO 



  9  

CIVILE 

 
Partecipazione al corso di formazione per “Progettisti di Servizio Civile” organizzato in 
Ancona dalla Regione Marche – Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per 
la Protezione Civile, nei giorni 10 e 11 settembre 2007. 
 
Progettazione, formazione, monitoraggio e gestione dei PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE 
NAZIONALE E ALL’ESTERO presentati dal Comune di Macerata dal 2003 ad oggi. 
 
 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI Dal 2006  

Collaborazioni con il periodico EMMAUS, settimanale di opinione con articoli  ed interventi 
di carattere sociologico 

Dal  2005 → 

Socia fondatrice dell’Associazione di volontariato “A.M.A. Macerata” ed in qualità di 
facilitatrice ho condotto gruppi di auto mutuo aiuto per soggetti dipendenti da fumo, per 
persone con disturbi alimentari, per familiari di pazienti affetti da Alzheimer 

Dal 2000 al 2011 

Membro del Consigli di Amministrazione della Cooperativa Sociale “Meridiana” in 
rappresentanza del Comune di Macerata, socio di maggioranza della cooperativa 
Da giugno 2012 a settembre 2017 

Membro del C.d.A. dell’APSP IRCR di Macerata. 

PATENTE Automobilistica (Patente B) 

 
 
Si autorizza il trattamento dei dati personali in base alla Legge 675/96 e successive modifiche. 
 

Macerata, lì 1 agosto 2019 
 
           

       Dott.ssa Carla Scarponi 
 

           



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

(Laura Palmucci) 

  

  

 

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE 

 

 

 
 

 
 

 DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(Art. 46 e 47, d.p.r 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

La sottoscritta PALMUCCI LAURA nata a MACERATA (MC) il ________ residente in ________ via ________ , consapevole 

delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art.76 del 

D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 

sulla base delle dichiarazioni non veritiere (art. 75 D.P.R. 445/2000) 

 

DICHIARA  

 

INFORMAZIONI 

PERSONALI 
Nome  PALMUCCI LAURA  

Nazionalità  Italiana  

Luogo di Nascita   Macerata (MC)  

 
ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
Date (da – a)  Dal 01.01.2016 a tutt’oggi  

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Macerata  

 Viale Trieste – 62100 Macerata 

Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale (Cat. D1) tempo pieno (36 ore settimanali) e indeterminato c/o l’Ufficio di 

Promozione Sociale dell’Ambito Territoriale Sociale  n. 15 di Macerata per n. 24 ore settimanali 

e presso l’Equipe Affido dell’ATS n. 15 per n. 12 ore settimanali. 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Funzioni di informazione, accoglienza e  ascolto, orientamento ed accompagnamento, disbrigo 

pratiche,  promozione sociale. 

   

Date (da – a)  Dal 01.05.2013 al 31.12.2015 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Macerata  

 Viale Trieste – 62100 Macerata 

Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale (Cat. D1) tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato c/o l’Ufficio di 

Promozione Sociale dell’Ambito Territoriale Sociale  n. 15 di Macerata per n. 24 ore settimanali 

e presso l’Equipe Affido dell’ATS n. 15 per n. 12 ore settimanali. 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Funzioni di informazione, accoglienza e  ascolto, orientamento ed accompagnamento, disbrigo 

pratiche,  promozione sociale. 

   

Date (da – a)  Dal 01.10.2012 al 30.09.2013 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Corridonia (MC) 

Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale (Cat. D1) tempo parziale (24 ore settimanali) e determinato c/o i servizi 

sociali. 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Funzioni di informazione, accoglienza e  ascolto, orientamento ed accompagnamento, disbrigo 

pratiche,  promozione sociale assegnate all’Ufficio di Promozione Sociale. 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

(Laura Palmucci) 

  

  

 

   

Date (da – a)  Dal 01.04.2009 al 31.08.2013 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Macerata  

 Viale Trieste – 62100 Macerata 

Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale (Cat. D1) tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato c/o l’Equipe Affido 

dell’Ambito Territoriale Sociale n. 15. Dal 30.09.2012 riduzione del contratto da 

tempo pieno a tempo parziale. 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Attività di promozione dell’affido familiare e presa in carico dei nuclei familiari affidatari in 

collaborazione con i Servizi Sociali dei Comuni dell’ATS n. 15. 

 

 

Date (da – a)  Dal 23.07.2007 al 31.12.2008 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Macerata  

 Viale Trieste – 62100 Macerata 

Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale (Cat. D1) tempo pieno (36 ore settimanali) e determinato c/o i Servizi Sociali 

comunali.  

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Assistente Sociale Area Disagio Adulto. 

 

Date (da – a)  Dal 01.07.2004 al 30.06.2005 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Macerata  

 Viale Trieste – 62100 Macerata 

Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale (Cat. D1) con contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Attuazione del progetto degli Uffici di Promozione Sociale. 

Funzioni di informazione, accoglienza e  ascolto, orientamento ed accompagnamento, disbrigo 

pratiche,  promozione sociale assegnate all’Ufficio di Promozione Sociale 

 

Date (da – a)  Dal 01.09.2005 al 31.08.2006 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Comune di Macerata  

 Viale Trieste – 62100 Macerata 

Tipo di azienda o settore  Ente Locale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale (Cat. D1) con contratto di Collaborazione Coordinata e Continuativa 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Attuazione del progetto “Uffici di Promozione Sociale”. 

Funzioni di informazione, accoglienza e  ascolto, orientamento ed accompagnamento, disbrigo 

pratiche,  promozione sociale assegnate all’Ufficio di Promozione Sociale 

 

Date (da – a)  Dal 02.10.2001 al 31.08.2005 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa Sociale “Il Faro” con sede a Macerata in Via Giovanni XXIII 45 tel. 0733/202933 

Tipo di azienda o settore  Cooperativa Sociale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale tempo parziale (18 ore settimanali) c/o i Servizi Sociali del Comune di 

Montecosaro (MC) 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Assistente Sociale presso i Servizi Sociali Comunali 

 

Date (da – a)  Dal 01.09.2005 al 31.05.2006 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa Sociale “Il Faro” con sede a Macerata in Via Giovanni XXIII 45 tel. 0733/202933 

Tipo di azienda o settore  Cooperativa Sociale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale tempo pieno (18 ore settimanali) contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa c/o i Servizi Sociali del Comune di Montecosaro (MC) 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

(Laura Palmucci) 

  

  

 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Assistente Sociale presso i Servizi Sociali Comunali 

 

Date (da – a)  Dal 01.06.2006 al 31.12.2006 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa Sociale “Il Faro” con sede a Macerata in Via Giovanni XXIII 45 tel. 0733/202933 

Tipo di azienda o settore  Cooperativa Sociale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale tempo parziale (18 ore settimanali) inquadramento Socio lavoratore c/o i 

Servizi Sociali del Comune di Montecosaro (MC) 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Assistente Sociale presso i Servizi Sociali Comunali 

 

Date (da – a)  Dal 1 Luglio 2001 al 31.12.2005 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa Sociale “Il Faro” con sede a Macerata in Via Giovanni XXIII 45 tel. 0733/202933 

Tipo di azienda o settore  Cooperativa Sociale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale tempo parziale (12 ore settimanali) c/o i Servizi Sociali del Comune di 

Appignano (MC) 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Assistente Sociale presso i Servizi Sociali Comunali e Funzioni di informazione, accoglienza e  

ascolto, orientamento ed accompagnamento, disbrigo pratiche,  promozione sociale assegnate 

all’Ufficio di Promozione Sociale 

 

Date (da – a)  Dal 01.01.2006 al 01.10.2006 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa Sociale “Il Faro” con sede a Macerata in Via Giovanni XXIII 45 tel. 0733/202933 

Tipo di azienda o settore  Cooperativa Sociale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale tempo parziale (12 ore settimanali) Collaborazione Coordinata e Continuativa 

c/o i Servizi Sociali del Comune di Appignano (MC) 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Assistente Sociale presso i Servizi Sociali Comunali e Funzioni di informazione, accoglienza e  

ascolto, orientamento ed accompagnamento, disbrigo pratiche,  promozione sociale assegnate 

all’Ufficio di Promozione Sociale. 

 

Date (da – a)  Dal 02.10.2016 al 31.12.2006. 

 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Cooperativa Sociale “Il Faro” con sede a Macerata in Via Giovanni XXIII 45 tel. 0733/202933 

Tipo di azienda o settore  Cooperativa Sociale 

Tipo di impiego  Assistente Sociale tempo parziale (12 ore settimanali) inquadramento Socio lavoratore c/o i 

Servizi Sociali del Comune di Appignano (MC) 

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Assistente Sociale presso i Servizi Sociali Comunali e Funzioni di informazione, accoglienza e  

ascolto, orientamento ed accompagnamento, disbrigo pratiche,  promozione sociale assegnate 

all’Ufficio di Promozione Sociale 

 

Date (da – a)  Dal 1 Settembre 1999 al 25 Settembre 2001 

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 Associazione “Sensini - Piombini” Comunità “Il Girasole” 

Sede a Macerata in Via Morbiducci 20 - tel. 0733/230691 

Tipo di azienda o settore  Comunità educativa per minori 

Tipo di impiego  Assistente educatrice (per alcuni casi sono state svolte funzioni di Assistente Sociale) tempo 

pieno e indeterminato.  

Principali mansioni e 
responsabilità  

 Assistente educatrice (per alcuni casi sono state svolte funzioni di Assistente Sociale) 

 
 
 

 
Date (da – a)  a.a. 1998/1999 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

(Laura Palmucci) 

  

  

 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

 Diploma universitario in Servizio Sociale conseguito presso l’Università degli Studi di Ancona con 

la votazione di 64/70 e conseguimento del titolo di Assistente Sociale. 

 

Principali materie/abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Metodi e tecniche del Servizio Sociale 

Qualifica conseguita  Diploma universitario 

 
Date (da – a)  14/01/2000  

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

 Iscrizione all’Albo Professionale degli Assistenti Sociali con il certificato n. 669 (sez. B) del 

Consiglio Regionale di Ancona. Passaggio alla sezione “A” dell’Albo Professionale con Delibera 

CROAS Marche del 08.04.2015. 

Principali materie/abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Abilitazione alla professione  

Qualifica conseguita  Assistente Sociale 

 
Date (da – a)  Anno Scolastico 1993 - 1994 

Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione  

 Diploma di maturità Scientifica ad indirizzo sperimentale, biologico sanitario conseguito presso 

l’Istituto Tecnico Femminile Statale “Matteo Ricci” di Macerata con la votazione di 46/60. 

Principali materie/abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Materie scientifiche. 

Qualifica conseguita  Diploma di maturità 

 

CORSI DI FORMAZIONE/ 
AGGIORNAMENTO 

 

 

 

Date (da – a)  Vedi elenco allegato 

Titolo del corso  Vedi elenco allegato 

 

   PARTECIPAZIONE A 

SEMINARI E CONVEGNI 
  

Date (da – a)  Vedi elenco allegato 

Luogo e tematica trattata  Vedi elenco allegato 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della 
vita e della carriera ma 

non necessariamente 
riconosciute da certificati e 

diplomi ufficiali. 

    

 

 

PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 

  INGLESE 

Capacità di lettura  Scolastico 

Capacità di scrittura  Scolastico 

Capacità di espressione orale  Scolastico 

 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

(Laura Palmucci) 

  

  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre 
persone, in ambiente 

multiculturale, occupando 
posti in cui la 

comunicazione è 
importante e in situazioni 

in cui è essenziale 
lavorare in squadra (ad 

es. cultura e sport), ecc. 

  

 

Buone.  

Acquisite e sviluppate sia in ambito lavorativo, con il contatto diretto con diverse tipologie di 

utenza (anziani, disabili, immigrati, minori, ecc.) e il lavoro in equipe, sia in ambito privato, grazie 

all’attività di educatore svolta in parrocchia con ragazzi di varie fasce di età. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

  

Buone. 

Redazione di rendiconti in ambito lavorativo, espletamento delle procedure amministrative per 

l’erogazione di contributi economici, ecc. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Buon utilizzo del computer e delle tecnologie multimediali. 

 

  

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

 

  

Passione per la cucina e per la realizzazione di piccoli oggetti artistici. 

  

 
PATENTE O PATENTI 

 
 
 

 

Patente B 

   

   ULTERIORI INFORMAZIONI   

ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO   

Date (da – a)  Dal 2009 al 2014 

Nome e indirizzo 
dell’ente/associazione 

 Collaborazione come Assistente Sociale con l’Associazione “Sensini - Piombini” - “Centro 

Arcobaleno” con sede a Macerata in Via dei Velini 219. 

 

Date (da – a)  Dal 1996 al 2000 

Nome e indirizzo 
dell’ente/associazione 

 Attività di volontariato presso il Consultorio familiare “Il Portale” con sede a Macerata in via don 

Minzoni n:. 31 tel. 0733/261473. 

 

   SUPERVISIONE AL TIROCINIO    

Date (da – a)  Dal 2005 

  Attività di supervisione al tirocinio curriculare degli studenti del Corso di Laurea triennale in 

Servizio Sociale. 

 

   ESPERIENZE COME 

RELATORE/DOCENTE 

  

Date (da – a)  Anni 2010 - 2011 

Luogo e tematica trattata  Organizzazione e partecipazione in qualità di relatrice agli incontri di promozione dell’affido 

“Relazioni per crescere. Solidarietà e affido familiare: risorse della comunità” (Urbisaglia, 

13/10/2010 – Mogliano, 26/11/2010, Appignano, 25/01/2011). 

 
Il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo n° 
196/2003. 
 
Macerata, 14.08.2019  

Firma 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

(Laura Palmucci) 

  

  

 

Laura Palmucci 
 

ELENCO PARTECIPAZIONE A CORSI DI AGGIORNAMENTO, SEMINARI E CONVEGNI 

 

• Convegno Nazionale “Il Tempo delle Scelte” svoltosi in Ancona il 15-16 Dicembre 1995; 

• Seminario “I Servizi Socio-Sanitari Pubblici ed i preadolescenti, quali interventi?” svoltosi in Ancona il 15 Aprile 

1997; 

• Seminario “La formazione del se’ nel passaggio dalla giovinezza all’età adulta” svoltosi in Ancona il 17 Aprile 

1997; 

• Convegno Nazionale “la Mediazione Familiare in Italia” svoltosi a Macerata nei giorni 08 e 09 Ottobre 1998; 

• Giornate Europee di Studio “Fugit Irreparabile Tempus” tenutesi a Macerata l’11e12 dicembre 1998; 

• Giornata di studio “La formazione dell’Assistente Sociale negli Stati Uniti e in Italia:esperienze a confronto” 

svoltosi a Macerata il 05 Aprile 2000; 

• Giornata di Studio “Presto che è Tardi!” svoltasi a Capodarco di Fermo in data 19 ottobre 2000;  

• Seminario “Minori in stato di abbandono: le domande da farsi, le risposte da dare” svoltosi a Macerata il 23 

novembre 2002; 

• Incontri di formazione sul tema “Tutto l’affido che c’è” organizzato dall’Associazione Sensini - Piombini Onlus – 

Comunità il Girasole tenutosi a Macerata in vari incontri nel mese di novembre 2002; 

• Corso di formazione per operatori del Servizio Civile Volontario organizzato dal Comune di Macerata, in 

collaborazione con l’Ambito Sociale n. 15 e l’Università degli Studi di Macerata, svoltosi a Macerata il 26 febbraio 

2004; 

• Corso di Formazione per Operatore Locale di Progetto organizzato dalla Cooperativa Sociale il Faro, tenutosi a 

Macerata il 30 giugno 2005; 

• Corso di Formazione sull’”Abuso e Maltrattamento all’Infanzia” tenuto dal Centro Hansel e Gretel di Torino nei 

giorni 16 e 17 dicembre 2005, presso l’Associazione Sensini-Piombini Onlus; 

• Corso di Formazione sulla “Valutazione e Trattamento in situazione di grave pregiudizio, maltrattamento e 

abuso sessuale intra-familiare” tenuto dal Centro Bambino Maltrattato (CBM) di Milano in n.4 incontri nell’anno 

2007, presso l’Associazione Sensini-Piombini Onlus (24 ore); 

• Convegno “Il maltrattamento invisibile” organizzato dall’Associazione Sensini-Piombini Onlus tenutosi a 

Macerata il 02 ottobre 2008; 

• Convegno “Welfare locale: quale futuro?” organizzato presso l’Università di Giurisprudenza di Macerata dall’ATS 

15 il 16/04/2011 (5 ore); 

• “L’Assistente Sociale come promotore di diritti: Obblighi Deontologici” organizzato dall’Ordine degli Assistenti 

Sociali di Ancona” il 9/12/2010 presso l’Auditorium “Totti” – Ospedali Riuniti – Torrette di Ancona. (4ore); 

• Corso di formazione sull’affido familiare organizzato dall’ATS 15 e dall’ASUR z.t. 9: 

“L’affido familiare” nei giorni 28 -29 ottobre 2009, 17 dicembre 2009, 21 gennaio 2010 (ore 28). 

“Supervisione dei casi di affido familiare” organizzato dall’ATS 15 nei giorni 14 ottobre, 5 novembre, 2 dicembre 

2010, 12 gennaio e 16 febbraio 2011 (ore 25). – (Totale ore 53); 

• Corso di formazione “per-corso nei Servizi Sociali del Comune di Macerata: una tappa ulteriore” organizzato dal 

Comune di Macerata dal 14/01/2010 al 3/08/2010 (64 ore). 

• Corso di formazione “L’ascolto del minore in ambito giudiziario” organizzato dall’Ufficio  del Garante per 

l’infanzia e l’adolescenza  della Regione Marche  e l’ UNICEF, in collaborazione con diversi ordini professionali 

della Regione Marche il 20/09/2012 presso il Palazzo delle Marche – Ancona. (3 ore). 

• Corso di Formazione “Gli Assistenti Socilai sensori delle nuove emergenze:sfide e prospettive”, organizzato 

dall’Ordine degli Assistenti Sociali delle Marche, Università Politecnica delle Marche Dipartimento di Scienze 

Economiche e Sociali, CRISS – Centro di Ricerca e servizio sull’intregazione socio sanitaria il 06 Giugno 2013 

• Settembre – Dicembre 2013 “Per –corso nei servizi sociali del Comune di Macerata: 2013, quarto step” (durata 30 

ore) 

• “Comunicazione in contesti interculturali”, 16/01/2014 (durata: 20 ore) 

• “La valutazione e/o diagnosi sociale – prestazione centrale del processo di aiuto”, Macerata 13/03/2014 (durata: 

4 ore) 

• “Pro-muovere la città: il contributo dei servizi alla persona nell’epoca della vulnerabilità”, 15/03/2014 (durata: 4 

ore) 

• “Il ruolo dell’assistente sociale nella gestione delle politiche e dei servizi sociali nella Regione Marche: quali 

modalità operative e di comunicazione nei confronti delle parti sociali e attori sociali”, 29/05/2014 (durata: 5 

ore) 

• Ciclo di incontri su “Violenza di genere: identificazione, ascolto e piani operativi di contrasto in rete” 

partecipazione agli incontri “La valutazione del rischio” e “Implementazione e condivisione delle buone prassi 

per il contrasto alla violenza di genere”, 18 e 30 settembre 2014 (durata: 6 ore) 

• “Macerata e il welfare che verrà. L’innovazione sociale come leva per lo sviluppo”, 27/01/2015 (durata: 4 ore) 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

(Laura Palmucci) 

  

  

 

• “I cambiamenti in atto nella professione”, 15/04/2015 (durata: 4 ore) 

• “Accoglienza e resilienza nel ciclo vitale”, 25-26/09/2015 (durata: 8 ore) 

• “Decreto Ministeriale n. 206/2014. Il casellario dell’assistenza. Opportunità per una progettazione sociale 

integrata, complessità amministrative e tecnologiche”, 12/11/2015 (durata:3 ore) 

• “Governo della domanda socio-sanitaria (D.G.R. 111/2015), 1-2/12/2015 (durata: 15 ore) 

• “WSWD – Giornata mondiale del lavoro sociale – promuovere la dignità e il valore delle persone”, 15/03/2016 

(durata: 4 ore) 

• “Resilienza o resistenza? Le politiche territoriali e regionali contro l’esclusione sociale e la povertà”, 24/05/2016 

(durata: 8 ore) 

• “ALL IN – Aprire gli occhi sul gioco d’azzardo patologico”, 30/06/2016 (durata: 3 ore) 

• “Adozione, relazioni familiari e contesti educativi”, 21/10/2016 (durata: 8 ore) 

 

 

Macerata, 14.08.2019 

Firma 

Laura Palmucci 

 
 



Informazioni Personali 
 

 

 

Cognome e Nome Valeri Valentina  
Cittadinanza Italiana 

Sesso F 
  

  

Esperienza 

professionale 
Data 

Lavoro o posizioni 

ricoperte 
Principali attività e 

responsabilità 

 
Data 

Lavoro o posizioni 
ricoperte 

Principali attività e 

responsabilità 

 

 

21 giugno 2018  
Relatrice convegno SPRAR “MaceratAccoglie” 

In occasione della giornata mondiale del rifugiato 
Sistema di accoglienza SPRAR e ruolo dell’Ente Titolare 

 

 
Febbraio 2017 

Relatrice convegno Prg. “Non ho l’età” c/o A.P.S.P. IRCR Macerata in 
qualità di assistente sociale progettista e case manager 

 

 

  

                                
Data 

Lavoro o posizioni 

ricoperte 
Principali attività e 

responsabilità 
 

 

Data 
Lavoro o posizioni 

ricoperte 
Principali attività e 

responsabilità 

 
 

 
Data 

Lavoro o posizioni 

ricoperte 
Principali attività e 

responsabilità 
 

Data 

Lavoro o posizioni 
ricoperte 

Principali attività e 
responsabilità 

 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 

 
Ottobre 2017 

Relatrice Convegno “Dalla domotica alla robotica”_SPI CGIL 

esposizione esperienze sperimentazioni e progetti c/o A.P.S.P. IRCR 
Macerata  

 
 

 

Febbraio 2015 
Relatrice Convegno Prg. Alzheimer “Dalla residenzialità alla 

domiciliarità” c/o A.P.S.P. IRCR Macerata In qualità di assistente 
sociale progettista e case manager  

 

 
 

 
Maggio 2013 

Pubblicazione articolo Prg.Up-Tech_ Assistente sociale c/o INRCA 

Ancona in qualità di case manager progetto sperimentale Alzheimer e 
domotica_ https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3748825/ 

Allegato pdf 
 

Dal 01/02/2018 contratto a tempo determinato a16h settimanali 

Assistente sociale – PRG. SPRAR “MacertAccoglie”  
dal 01/05/2018 a 30h settimanali  

dal 01/02/2019 a 36h settimanali_incarico in essere 
 

 

Comune di Macerata 
 

Assistente Sociale 



 
                                Data 

Lavoro o posizioni 
ricoperte 

Principali attività e 

responsabilità 
 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 

 
 

 
Data 

Lavoro o posizioni 

ricoperte 
Principali attività e 

responsabilità 
 

Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di attività o settore 

 
Data 

Lavoro o posizioni 

ricoperte 
Principali attività e 

responsabilità 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 
 

 
 

Data 

Lavoro o posizioni 
ricoperte 

Principali attività e 
responsabilità 

 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 
 

 

Data 
Lavoro o posizioni 

ricoperte 
Principali attività e 

responsabilità 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Tipo di attività o settore 

 
Dal   06/10/2014 al 30.04.2018 

Assistente Sociale  
Assistente sociale case manager per anziani in condizione di fragilità e 

non autosufficienza_ progettazione e sperimentazione progetti di 

sostegno domiciliare e terapie non farmacologiche  
A.P.S.P. IRCR Macerata-HCP Social Point Sportello InformAnziani e 

InformAlzheimer 
Contratto tempo determinato (somministrato tramite Agenzia Openjob 

Metis Macerata 

Monte ore di servizio e inquadramento part time e full time così come 
da prospetto riepilogativo allegato. 

 
Dal 04/02/2014 al 22/10/2014  

Prg. Alzheimer “Dalla residenzialità alla domiciliarità” 

Assistente Sociale case manager per anziani in condizione di fragilità e 
non autosufficienza_ progettazione e sperimentazione progetto di 

sostegno domiciliare e terapie non farmacologiche c/o A.P.S.P. IRCR 
Macerata  

Libero professionista (partita iva) 

INRCA Ancona  
Area Anziani 

 
Dal 16/12/2014 al 31/03/2015  

Progetto Net Age  

 
Progetto di ricerca in collaborazione con Regione Marche per 

ricognizione servizi anziani sul territorio dell'ATS 15 Azione Pilota 
relativa al Programma IPA CBC  

ATS 15 c/o Comune di Macerata  

Sperimentazione e ricerca  
 

 
 

Dal 01.12.2012 al 31.01.2014 

Progetto Up-Tech _Assistente Sociale case manager progetto. 

Si segnala inoltre, nell'ambito dello svolgimento del progetto la 

redazione di una guida ai servizi socio-sanitari per l'utenza anziana 

affetta da alzheimer. in collaborazione con ATS 15, il Distretto 

sanitario di Macerata Area vasta 3, e la Regione Marche. 

INRCA Ancona Co.Co.Co. max 35h/sett 

 

 

Dal 16.09.2011 al 30.06.2012 

Co.co.pro. max 25h/sett tutoraggio e monitoraggio borse lavoro 
soggetti svantaggiati 

Accompagnamento inserimento lavorativo, verifiche e monitoraggi, 
mediazione azienda-utente-provincia. 

 

Provincia di Ascoli Piceno_ Politiche lavoro_ Ascoli Piceno  
 



 
Data 

Lavoro o posizione 
ricoperte 

Principali attività e 

responsabilità 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 
Tipo di attività o settore 

 

 
 

 
 

Dal 09/2011 al 11/2011 
Contratto a tempo determinato 30h/sett 

Operatrice in comunità residenziale prima accoglienza minori: stranieri 

non accompagnati, in carico ai servizi, messa alla prova, in attesa di 

giudizio. 

Coop.Sociale Onlus Pio Carosi PARS Koinonia - sede legale via 

Carducci 107/B  62100 Civitanova Marche (mc) 

Data Dal 21/02/2011 a 21/08/2011  
 

Lavoro o posizioni 

ricoperte 

borsista-riceractrice Fondi FSE 2007-2013 Provincia Progetti di ricerca 

Koinonia Onlus sed legale via Carducci 107/B 62100 Civitanova 
marche (mc) c/o comunità terapeutica Koinonia Onlus (Cooperativa 

Sociale) 
 

Principali attività e 

responsabilità 
Nome e indirizzo del 

datore di lavoro 

Progetto di ricerca redatto: Autonoma-mente. Crisi economica e 

mutamenti nella stigmatizzazione del tossicodipendente. Analisi delle 
difficoltà di inserimento lavorativo e delle prospettive di formazione in 

collaborazione con la dott.ssa Monica Raiteri docente UNIMC. 
Tipo di attività o settore 

 

 
Date 

Lavoro o posizioni 
ricoperte 

 

 

 

Dal.09/2010 al 14/09/2011 

Educativa domiciliare_ contratto a tempo determinato  

Principali attività e 

responsabilità 

assistenza e accompagnamento del minore con disabilità  nello 

svolgimento delle azioni quotidiane, sostegno alla relazione e alla 
comunicazione, stimolo alla motricità e alla  socialità. 

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

Incarico tramite Comune di Appignano _Servizi Sociali 

Tipo di attività o settore  

 
Date 

 
Dal 02/09/2002 al 01/09/2003 

Lavoro o posizioni 
ricoperte 

Servizio civile volontario nazionale c/o Oratorio salesiano Macerata  
 

 

Principali attività e 
responsabilità 

Progetto minori territorio e volontariato: interazione minori stranieri e 
autoctoni, progetto bambino- anziano.  

Nome e indirizzo del 
datore di lavoro 

 

  

  
 

Istruzione e formazione 
 

Data 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Nome e tipo di 

 
 

Anno 2010 

Iscrizione Albo Professionale degli Assistenti Sociali Specialisti 
n. 150/A  

 



organizzazione 
erogatrice dell’istruzione 

e formazione 
Livello nella 

classificazione nazionale 

o internazionale 
                                 

Data 

Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Marche 
Via Podesti   n.42     60122 Ancona (AN) 

 
Albo Professionale - Sezione A “Assistenti Sociali Specialisti” 

 

 
 

28/04/2009 
Titolo della qualifica 

rilasciata 

Laurea in Organizzazione e Gestione Politiche e Servizi Sociali  

(con votazione di 110/110 e dichiarazione di lode) 

Tesi di ricerca in sociologia delle migrazioni: La sfida abitativa dei 
migranti. Il caso dell’Hotel House. 

 
Principali 

tematiche/competenze 

professionali possedute 

Attività di ricerca sociale e di progettazione delle politiche e dei 

servizi nell’ambito dei servizi sociali socio-sanitari e di terzo settore, 

valutazione dell’impatto sociale. Attività di coordinamento di gruppi 
di lavoro, la responsabilità di  strutture, la supervisione professionale 

Nome e tipo di 
organizzazione 

erogatrice dell’istruzione 

e formazione 

 
Università degli Studi di Siena Facoltà di Scienze Politiche  

Livello nella 

classificazione nazionale 
o internazionale 

Laurea Specialistica 

  

 
Data 

 
 18/10/2006  

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Laurea Triennale Scienze del servizio Sociale  
(con votazione di 110/110 e dichiarazione di lode) 

Tesi: Il professionista riflessivo_ Metodi e tecniche del servizio 

sociale  
 

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

Principi e fondamenti del servizio sociale, metodi e tecniche del 
servizio sociale, deontologia professionale, strumenti operativi 

(colloquio, visita, domiciliare, documentazione), fondamenti di 

psicologia, sociologia e diritto. 

 

  

Data ANNO SCOLASTICO 2001-2002 
Diploma Scuola superiore con voti 82/100 

 

Titolo della qualifica 
rilasciata 

Maturità Tecnica ITAS Matteo Ricci Macerata Socio Psico Pedagogico 
Macerata  

Principali 
tematiche/competenze 

professionali possedute 

Psicologia, pedagogia, sociologia, statistica, diritto, lingua inglese 
Metodi e tecniche della ricerca sociale con Progetto sperimentale: La 

città a misura di bambino in collaborazione con la Dott.ssa Barbara 

Pojaghi e il Prof. Gianmario Maulo  
Nome e tipo di 

organizzazione 
erogatrice dell’istruzione 

e formazione 

 Scuola Superiore-Istituto Tecnico 

Livello nella 
classificazione nazionale 

 
Diploma di scuola secondaria superiore 



o internazionale 
  

Corsi, Tirocini ed 
ulteriore esperienza 

formativa 

 

  
                                Date 16.02.2011 

                         Tipologia 
 

Esame finale corso per facilitatori mediatori culturali n. ore 100   

Nome e tipo di 

organizzazione 
erogatrice dell’istruzione 

e formazione 

Organizzato da IAL-Innovazione Apprendimento Lavoro Marche 

S.R.L. Impresa Sociale. CFP di Macerata. 

 

  

  

                                 Date  Corso di Laurea Triennale Scienze del servizio sociale  
                         Tipologia  Tirocini Formativi Curricolari 

  
                Nome e tipo di                   

organizzazione  

erogatrice dell’istruzione      
e formazione 

UNIMC_c/o Prefettura di Macerata- Comune Macerata Area Minori - 

CSM centro di salute mentale 

Acquisizione di competenze tecnico professionali di base 

  
  

 

                                 Date  Corso Laurea Magistrale 2006-2009 
                         Tipologia  Tirocinio curricolare tot. 600h 

  
                Nome e tipo di                   

organizzazione  

erogatrice dell’istruzione      
e formazione 

Università di Siena -Scienze politiche 

c/o ATS 15 Macerata per apprendimento tecniche di progettazione 

metodologia della ricerca sociale in particolare Piano di Zona e 
progetto Centro Alzheimer la Farfalla   

 
 

 

Madrelingua 
Altra lingua 

Autovalutazione 
 

 

 

Italiano 
Inglese 

 
 

 
 

Comprensione Parlato Scritto 

Buono Buono Buono 

Capacità e competenze 

sociali 

Sono in grado di relazionarmi in contesti multiculturali grazie alle 

esperienze professionali, formative e personali che mi hanno portato a 
svolgere periodi di volontariato internazionale in Africa e Medio 

Oriente. Buona capacità di interazione con i minori anche in situazioni 
di disagio, appresa attraverso il volontariato, esperienze lavorative 

presso la comunità per minori di Camporotondo e all'anno di servizio 

civile. Sono capace inoltre lavorare in contesti intergenerazionali grazie 
all’esperienza lavorativa presso l’IRCR di Macerata e il Servizio 

Civile. Competenze artistiche sviluppate con la pratica della ginnastica 
ritmica dai a livello agonistico, lo studio della danza. Sperimentazione 



attraverso il teatro-danza e il teatro sperimentale. Capacità di realizzare 
spettacoli ed eventi artistici. Partecipazione ad eventi ufficiali in 

collaborazione con il CONI. Si segnala l'insegnamento della 
psicomotricità per bambini e della ginnastica dolce per adulti e anziani. 

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Sono in grado di portare avanti l’attività lavorativa definendo tempi e 
priorità grazie anche organizzare il mio lavoro, definendo priorità e 

assumendo responsabilità acquisiste tramite le diverse esperienze 
professionali, grazie anche all’intensa attività di progettazione socio 

sanitaria intrapresa negli anni. 

Sono in grado di relazionarmi con il pubblico e/o utenza con la 
massima disponibilità e professionalità. 

Sono in grado di lavorare in equipe integrate e quindi di confrontarmi e 
relazionarmi con diverse figure professionali in vista di obiettivi 

comuni e di interventi specifici. 

  
 

Capacità e competenze 
tecniche 

Ottima capacità e competenza nel lavoro di équipe anche attraverso la 

padronanza di alcune tecniche di comunicazione innovative, quale la 
"OPEN SPACE TECNOLIGY". 

Buona capacità nella progettazione soprattutto in ambito socio 

sanitario. Sono in grado di attuare inoltre interventi di monitoraggio e 
valutazione. So lavorare con la cartella socio sanitaria informatizzata.  

Conosco le tecniche delle principali terapie non farmacologiche 
sperimentate nel corso della permanenza all’IRCR di Macerata.  

So stilare piani di Assistenza Individualizzati socio sanitari con la 

stretta collaborazione di figure dell’ambito sanitario.  
 

  

Capacità e competenze 

informatiche 
 

 

Ulteriori informazioni 

Utilizzo il Pacchetto Office, Word, Power Point, utilizzo di Internet 

Explorer.  

 
 

Possesso della patente di guida Categoria “B” 
Automunita 

 

La sottoscritta Valentina Valeri, 

consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art.76 del D.P.R. 

445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae corrispondono a verità.  

Autorizzo al trattamento dei miei dati personali ai sensi del D. L. 30 giugno 2003 n. 196  

 

Macerata, 14.08.2019 

            

           Valeri Valentina  


